
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 11/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA POLITICHE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO,
DEI SAPERI E DEI TALENTI 8 aprile 2013, n. 19
 
“Cooperazione Territoriale Europea 2007-2013 Obiettivo 3” Programma Operativo IPA/Adriatic CBC
PROGRAMME 2007/2013 - Progetto AdriGov - cod. Progetto N° 2° ord./0184/0 - CUP
B99E12001080006 - Indizione procedura con richiesta preventivo.
 
 
 
L’anno 2013 addì 08 del mese di APRILE in Bari nella sede dell’Area Politiche per la Promozione del
Territorio, dei Saperi e dei Talenti.
 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/1997;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
Vista la Deliberazione G.R. n.3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.1771/2008 e n. 586/2011;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Dall’istruttoria espletata dal funzionario titolare di P.O. “ Cooperazione Territoriale Mediterraneo”, Fausto
Savoia, responsabile del procedimento amministrativo (Det. 044/DIR/2012 / 000016), emerge quanto
segue:
 
Premesso che:
- alla Regione Abruzzo è stato attribuito il ruolo di Autorità di Gestione del Programma CBC IPA
Adriatico 2007-2013 (d’ora in poi Programma);
- la Regione Abruzzo il 3 agosto 2011 ha pubblicato il testo dei bandi per progetti ordinari a valere sulle
singole priorità del Programma;

1



- il Comitato di Sorveglianza del Programma, nella seduta del 31 luglio 2012, con determina dirigenziale
n°87/DA2, ha approvato per ciascuna Priorità ordinaria le graduatorie dei progetti formalmente
ammissibili;
- l’Autorità di Gestione del Programma con comunicazione n.197571 del 5 settembre 2012 ha
comunicato l’approvazione del Progetto ADRIGOV /2°ord/184;
- l’Area Politiche per la Promozione del territorio, dei talenti e dei saperi è partner del progetto
presentato ed approvato “AdriGov”;
- l’importo complessivo del finanziamento concesso al Progetto ammonta a € 3.346.712,00 di cui €
303.597,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte della Regione Puglia, come si
evince dal Subsidy Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Leader Partner e Projects
Partners rispettivamente il 25.102012 e 14.09.2012;
- ai fini della trasparenza degli atti e della tracciabilità dei flussi finanziari dalla Commissione ai
Beneficiari, è necessario disporre di appositi capitoli di Bilancio in Entrata e di Spesa nei quali allocare le
risorse rimborsate dal L.P. - Regione Molise - e le risorse atte a finanziare le attività progettuali;
- con deliberazione n. 2898 del 20 Dicembre 2012 la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta
approvazione ed ammissione a finanziamento, a valere sulle risorse U.E. e Stato di cui al Programma
operativo in oggetto, del progetto AdriGov;
- con il medesimo atto la Giunta Regionale ha autorizzato il Servizio Ragioneria a procedere alle
necessarie variazioni di Bilancio iscrivendo i capitoli dedicati all’implementazione del Progetto, sia nella
parte Entrata che nella parte Spesa, e rubricati rispettivamente nelle UU.PP.BB. 04.03.21 e 04.02.01
assegnate, ai sensi della Del. G.R. 324/2012, a questo Servizio;
- la stessa Delibera, in ossequio alle disposizioni emanate con Del. G.R. 837/2012, autorizza codesto
Servizio ad effettuare impegni di spesa e susseguenti liquidazioni nei limiti delle risorse iscritte nei
capitoli dedicati:
 
Considerato che
- Si rende necessario individuare un soggetto a cui affidare i servizi di comunicazione del Progetto
AdriGov co-finanziato dal Programma di Cooperazione CBC IPA Adriatico 2007-2013.
- L’art. 54 della legge regionale n. 4/2010, intitolato Centrale di acquisto territoriale della Regione Puglia,
promuove e sviluppa un processo di razionalizzazione degli acquisti per beni e servizi delle
amministrazioni e degli enti aventi sede nel territorio regionale attraverso la Centrale di acquisto
territoriale denominata EmPULIA;
- il regolamento regionale n.25/2011 sulla disciplina degli acquisiti in economia della Regione Puglia, ai
sensi dell’art 3, comma 1., prescrive che “_l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi deve
essere effettuata, nei limiti delle previsioni e secondo le modalità di cui all’art.125 del Codice dei contratti
pubblici, del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione e nei limiti indicati dal presente atto,
mediante:
- Amministrazione diretta
- Procedura di cottimo fiduciario”
 
Tenuto conto che
- Con determinazione n. 004/DIR/2013/00003 del 22 gennaio 2013 del Direttore dell’Area si è impegnata
per il progetto AdriGov la somma complessiva di €. 193.204,00 di cui €. 164.223,40 sul capitolo
1083536 e la somma di €.28.980,60 sul capitolo 1083537,, più specificatamente, impegnati e classificati
sulla base delle norme relative ai codici SIOPE
- Capitolo di spesa: 1083536 - UPB 04.02.01
- € 51.000,00 Cod. SIOPE 1364 - altre spese per servizi
- Capitolo di spesa: 1083537- UPB 04.02.01
- € 9.000,00 Cod. SIOPE 1364 - altre spese per servizi

2



 
Ritenuto, pertanto:
- di indire una gara mediante procedura di cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i. con aggiudicazione ai sensi dell’ art. 83 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per un importo massimo presuntivo di € 39.900,00 IVA esclusa;
- di approvare gli atti di gara, consistenti nella lettera di invito e suoi allegati: All.1 (modello di istanza di
partecipazione e dichiarazione unica); All. 1bis (modello per eventuale dichiarazione ex art. 38, comma
1, lettere b), c) e m- ter) del D.Lgs. n. 163/2006); All.2 (modello di offerta economica);
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La spesa per la presente procedura di gara ammonta ad euro trentanovemilanovecento/00 (€
39.900,00) per sorte capitale + (€ 8.379,00) per I.V.A e trova copertura sugli impegni assunti sui capitoli
di spesa n.1083536 e n.1083537 con A.D. n. 004/DIR/2013/00003 del 22 gennaio 2013 del Direttore
d’Area
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il responsabile P.O.
Giuseppe Aprile
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di indire una gara mediante procedura di cottimo fiduciario di cui all’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e
s.m.i. con aggiudicazione ai sensi dell’ art. 83 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa,
 
2. di porre a base di gara l’importo massimo presuntivo di € 39.900,00 al netto dell’I.V.A.;
 
3. di approvare gli atti di gara, consistenti nella lettera di invito e suoi allegati: All.1 (modello di istanza di
partecipazione e dichiarazione unica); All. 1bis (modello per eventuale dichiarazione ex art. 38, comma
1, lettere b), c) e m- ter) del D.Lgs. n. 163/2006); All.2 (modello di offerta economica);
4. di individuare, ai sensi dell’art.10 del D.lgs. n.163/06, quale Responsabile del procedimento di gara il
RUP del progetto, sig. Fausto Savoia;
 
Il presente provvedimento:
- viene redatto in forma integrale

3



- sarà pubblicato all’Albo di questa Area;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Mediterraneo;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà pubblicato nel sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- il presente atto, composto da n. 5 facciate e da n. 1 allegato per n 19 fogli complessivi, è adottato in
originale.
 
Il Direttore
Dott. Francesco Palumbo

4


